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XII-ik évfolyam.

NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok“
1884-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész évre . ... 6 frt.

• Fél évre.......................8 frt
Évnegyedre . . . . 1 „ 60 kr.
Egy hónapra. . . . — „ 60 kr.

At előfizetési péntek egyedül a kiadóhoz ezt- 
mezve, — legczélszorűbben póstantalványnyal — 
a nyomatandó példányok • pontot szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László, Horváth Danó,
kiadó a laptulajdonos. fel. szerk.

A községi költségvetések.
A jelen közigazgatás legfőbb ■ feladatát 

képezi a községi élet rendezése, ez lévén alapja 
és postulatuma a jó administratiónak. Hogy 
a községekbe a jó rendet egyszerre behozni 
nem lehet, azt mindenki elfogja ismerni. Sok 
községben a törvényes állapotokról szó se volt, 
s az Önkormányzat inkább traditiókon alapult

Kitűnő alispánunk Scitovszky János úr 
egyik főfeladatául tűzte ki a községek rende­
zését, s lehet remélnünk, hogy az Ő erős keze 
mélyen belenyúl a községi élet elfedett tit­
kaiba, napfényre hozza a hibákat, a azokat 
mielőbb orvosolni is fogja. Ezen erős elhatá­
rozásának kézzel fogható jelét adta már akkor, 
midőn alkalma volt a községek költségveté­
seibe beletekinteni, a azoknak nemcsak alakja 
de tartalmáról is alapos tanulmányt szerezni. 
Ennek a következménye volt, hogy a közsé­
gek a költség vesének készítése tárgyában egy 
átgondolt és tömör utasítást nyertek a megyétől.

A községi költségvetések a legközelebbi 
közgyűlésnek is egyik tárgyát képezték. A 
számvizsgáló bizottságok munkálataiból kitűnt - 
ás, hogy a községi költség vetések elkészítése 
és felszerelése tekintetéből némi haladás volt 
észlelhető; de kitűnt az is, hogy azok még 
sem lettek a kellő pontossággal a szabályren­
delet és a mngye alispánjának 7956 - 884. szú 
rendeleté értelmében egybeállitva.

Hogy tehát a költségvetések a jövőre néz­
vén szabályrendeletnek megfeleljenek a megye 
gyűlése szükségesnek találta még a következő 
intézkedéseket megtenni. Ugyanis:

A járási szolgabirák felelősség terhe alatt 
utasitta tnak, hogy a megyei szabály rendelet 
és a hivatkozott alispáni rendelet határozvá- 
nyainak érvényt szerezzenek, s a községi költ­
ségvetéseket csak átvizsgálás s a hiányok pót­
lása után terjesszék fel. Mely eljárás már az 
1885. évi eddig be nem terjesztett költség elő­
irányzatokra is kiterjesztendő.

Kötelességükké tétetik továbbá, hogy a 
költségvetések felülvizsgálását azokra vezeten- 

’dö’rövfd Véleményük lUtal'igazolják. • •* *v •
Tapasztal tat ván, hogy némely községek, 

különösen a sziráki járásban a körorvosoknak 
fuvardijat is előirányozták, ezen sem törvény 
sem szabályrendelettel nem indokolható, eljá­
rástól a községek eltiltatnak.

Az előirányzatok foszereléséből vélelmez­
hető, hogy a jegyzők a községi képviselő tes­
tületi ülések jegyzőkönyveire bekötött könyvet 

nem tarthatnak, miután a jegyzőkönyvek több­
nyire eredetben csatoltattak. Minélfogva a 
szolgabirák felhivatnak, hogy e részben ma­
guknak meggyőződést szerezve, ily könyvek 
használatát ellenőrizzék.

Czélszerűségi szempontból a kezelés egy­
szerűsítése czéljából elredeltetett, hogy mind 
azon községekben, melyekben a pótadó az Öaz- 
szes egyenes adónemekre vettetik ki,, és azon 
kívül iskolai adó kivetése Ű gyakoroltatok, ez 
utóbbi a pótadóval együtt vetendő ki és sze­
dendő be.

Tapasztal tat ván, hogy a legtöbb községben a 
községi faiskolák elhanyagolt állapotban van­
nak, mi részben annak tulajdonítandó, hogy 
azok feladatáról kellőképen gondoskodva nin­
csen. E czelra a kisebb községekben 15 frt, 
a nagyobbakban 30 frt felvétele elrendeltetett, 
mely Öazszeg felhasználásáig takarékpénz­
tári lag kezelendő.

Közegészségi szempontból fontos, de kü­
lönösen járványok idején elkerülhetlenül szük­
séges halottas kamrák és jégvermek biztosítása 
czéljábólmelyek’a megyei és kormányren­
deletek kötelező intézkedései daczára a leg­
több községben hiányzanak, a községek köte- 
leztctnek miszerint e czélra, ott hol egyéb­
ként gondoskova nincs, költségvetéseikbe 50 
irtot felvegyenek.

Tapasztal tat ván,-hogy a legtöbb község 
a szükséges tűzoltó szereket nélkülözi, a köz­
ségek azok beszerzésére köteleztetnek. Mi vég­
ből az első részletfizetések fedezésére kisebb 
községekben mint az e részbeni szükséglet első 
’j4 része 25 frt, nagyobb községekben pedig 
mint a szükséglet első *)> része 100 frt felve­
endő. Hogy pedig a községek a legkedvezőbb 
feltételek mellett szerezhessék meg ezen arány­
lag költséges fecskendőket, a megye alispánja 
a tömeges beszerzés iránti tárgyalások megej- 
tésére és közvetítésére felkéretik. A községek 
pedig figyelmeztetnek, hogy addig mig a me­
gye alispánjával nem érintkeztek, tűzoltó sze­
reket ne vásároljanak s azok iránt alkudozá­
sokba no bocsátkozzanak.

, Utasittattak a községek, hogy az ezután 
kötendő ingatlanokra és haszonvételekre vonat­
kozó szerződésekbe azon feltételt felvegyék, 
hogy a mennyiben bérlő évi haszonbérrel 
hátrálékos lenne, veszélyére uj árverés fog tar­
tatni. Továbbá, hogy ily szerződésekben az in­
gatlanok mindenkor a katasteri birtokiv hely­
rajzi számával megjelöltessenek.

z előadottak alapján azon községek, me­
lyek 1885. évre költségvetéseiket még be nem 
terjesztették, utasittatnak, hogy a faiskolák 
fentartási költségeire tűzoltó szerek, hullahá­
zak és jégvermek beszerzése illetve felállítá­
sára a szükséges Összegeket felvegyék, azon 
községek pedig, melyeknek költségvetései be­
érkeztek figyelmoztetendők, hogy az érintett 

• íCZílkségicrtolPa törvény hatóság által pótlólag 
felvétetvén, a jégvermek felállítása s azoknak 
jéggel való ellátásáról okvetlenül a téli hó­
napokban gondoskodjanak.

Végül azon községi s körjegyzők ellen, 
kik a költségvetéseket be nem terjesztették, 
vagy kiknek költségvetéseik visszautalttattak, 
a fegyelmi vizsgalat elrendeltetett.

A vácz-gyarmati vicinális vasútügye.
Lapunk molt számának legutolsó három sora, 

mindazokra, akik a megye gazdasági ügyeit ás anyagi 
érdekeit szivükön viselik, kellemesen halott E néhány 
sor jelezte azt, hogy a gr. Zichy seuiorahs vadalom 
a vácx b.-gyarmati vasútra 60,000 frtot irt alá, mely 
által az eddigi aláírás 817,100 írtra iáéi- 
k e d e t U Ezen aláírást döntő befolyásának tekinthet­
jük vasúiflgyflnkre nézve. — A hitbixományi uradal­
mak termésxstöknél fogva csak jól átgondolt és nél- 
kfllözbetfea. vállalatokba fektethetik be pénzeiket — 
Ezen princxipiumnál fogra a Zichy aradalom aláírása 
egyszersmind bixtos kritériuma a tervezett vasút aló 
dáxbatlan szükségességének. — A> uradalom eme szép 
tette nemcsak minden eddigi pasaiv magatartását fe­
ledteti velünk, hanem egyezermind a megyék és főleg 
B. Gyarmat városát, s azon nagy vidéket, molyén a 
gőzmozduoy majdan át fog robogni, őrük bálára kö­
telezte

A Zichy uradalom 60 ezer frloe és Gr. Forgáeh 
Antal 50 ezer frtot döntő aláírásaikban szóéban még 
egészen no bízzak el magunkat1. Még 82,900 frtot kell 
előteremtenünk! — Ezen összeg összehozása nem cse­
kély feladat; itt mindenjtéoyezöl számba kell vetnünk. 
Reményt táplálunk aboz, hogy a kegyes berczagpri- 
más, mihelyt Gr. Gyürky Ábrahám, Gr. Forgáeh Antal, 
és Gr. Zichy Nándor urak meglátogatják, ée felkérik 
az ügy támogatására, birtok aránylag legalább is 
20,000 írttal fog járulni vasú tünk boa Alapos ramé . 
nyak kecsegtetnek abban is, hogy az esel beit ha 
Zichy Livin grófnő a szőkébb kört! bizottság által 
megkereste tik, lehetetlen, hogy birtok aránylag lega­
lább is 15,000 frtot ne jegyezne alá. — Az áldozat­
készségéről általánosan ismert grófnőnek B. Gyarmat 
körül oly zxép, rendezett ée különösen jól kezelt bír-, 
tokai vanaak, hogy azok mellett a vasút hiánya nemi* 
képzelhető. — Számítunk még Hontmegye legkevesebb 
15 frtos aláírására. — A honti érdekeltség nehezen 
mozog; mert a lüktető erő — a honti főispán, — saj­
nos, visszavonult ex ügytől. A honti érdekeitek pe­
dig csak azért tesznek valamit, hogy látszassanak va­
lamit teául; pedig ba csak egy két irányadó ember 
(Daoeó Pálét Laszkáry Pálunk) egy-két napot szentel­
nének az ügynek, — lehetetlen, hogy a tőlök joggal 
várt és reménylett 30,000 frtot össze ne tudnák hozni.

Vácx városa teljes mértékben felfogta érdekeit. 
Az olyan város, mely több oldalról vasúttal van 5«- 
szekötve, biztosan tekinthet ajfelvirágzás felé*.Mi mind­
azon coubinatiokat félrevetettünk, melyek Váci váro­
sát mellőzni akarták. — De nekünk Vácira raflksé- 
günk van, s viszont Váci városa vasútnak által ke­
reskedelmi gyuponttáemelkedhetik. Azért is Vácx vá­
rosának a maga jól felfogott érdekében kiváló felé 
data ax, hogy ezen vasutat minden erejéből támogassa. 
Alapos reményünk van, Vácx városa ezen feladatot 
teljesíteni fogja, s a tőle várt 20.000 frtot fél kézzel 
ki fogja adni.

Ezek szerint 70.000 frt volna kilátásba helyezve, 
s igy a 82,900 forinthoz mé^t 12,900 forint hiá­
nyoznék.

Vissza kell emlékeznünk még a b-gyarmati ta­
karékpénztár, népbank és hitelintézet fsltétetee aláirá* 
sáré, melyszeri ut az elől említett intézet még 5 ezer, 
a másik szintén 5 ezer s a harmadik - 1 ezer forint 
megszavazását ígérték meg az esetre, ha hogy a 
400,000 forint az érdekeltség részéről ki nem telnék.

Ezekből látható, hogy a 400,000 forint össze 
gyűjthető ugyan, de az összeg kikerekitéee még sok 
utánjárást és fáradságot igényel. De hát az erős aka­
rat sziklákat dönt!

Nem hagyhatjuk említés nélkül a BLoecmes é* 
Vidéké* nek váratunk ügyében Irt jóakaraté csikkét, 
mely n nevezett táralap 45 Ik számában magjainak A 
lap részéről ez igen szép figyelemnek tekinthető, ha­
bár csupán magunkra hagyott mozgalmunkat régiót- 
rálja.

a vasútra folytatólag adakoztak* Gr. Zichyesa 
Iád 60,000 frt, Hlroohfeld Gyula (Lnkanéüyü) 1000 frt. 
Kilián Ármin (Bodony) 800 bt, PaaloMihály tMhurf 
200 frt, Potocaky Sándor (Bodony) 100 frt, Gaál



 nógRÁdi lApok
György (A.-Bodony) 100 frt, Komáromi Bódi vJodbny) ’ 
600 írt, Daceó Pál (Kessihóoz) 1000 frt, BravriMHbr 
Sándor Újfalu 1000 írt, Bolgár János (N. Ctfüómla) 
1200 írt, Hall Ödön (Kevzihócz) 200 frt, Ilovszky lg- 
náci (Podluzsány) 2000 írt, Banda Mikiás ^Palolta 
200 frt, Latakáry Pál (Pribel 30U frt, Laszkáry Mik/ 
lón (Pribal) 800 frt, Podhortzky György (Alaó-Toréoy) 
600 frt, Kobn Annin (B.-Gyarmat) 1000 forintot Írtak 
alá. — A vasútra addigi aláírások végösszege: 325/100 
frtot t*

Megyei tanügy ünk.
Komjáthy Anzelm klr. Uaicaw ú Unf»iUcy*ló ** k*»i< MmU- 

•áfi J.l.aUUbóL)
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rkíü. 134, bah. 4. ág.ev. If.áózsn.6, némái: 3 rkái. 
tót : rkat 20, ág. ev. 68, magán 2,' magyartót: kM- 
sági I, rkat. 16. ág. ev. 33 éa magú 3. — E szerint 
■agyinkkan még 136 nőm . magyar. ajkú . népiskola 
van, dn< a mamr nyaly ezekben li taajtU^ még po-

elért eredmény, annak megjegyzésével, bog? a közok­
tatási törvényben előirt tantárgyak iskoláink nagy 
r ásóéban mind tani tatnak, ugyan, de fősúly as jráf 
olvasás és számoláa tanítására feleltetik, átalában

Uj iakdabái épBlt 8 helyen, egy holyan leégett 
de már felépült, két helyen podig árviz által sodor­
tatott ol, éa miután asaan két utóbbi most is romban 
van, a tanítás ideiglenesei) bérháxakban tartatik. ezs- 
ksa kiyll több oly iskolából Is van. mely se minősé- 
géro, se felszerelésére néxvo nem felelvén, még a tör­
vény kívánalmainak, ezeknek jobb karba hozatala vé- 

’ gott as illető Iskola fontartok állal amfei hí váltak, s 
annak folytán kötelességük mielőbbi tejesítésétkilá- 
táaba helyezték, s részben már toljsitotték, is, de Is­
mételt sürgetésem után sem teljesítették. Iliny köz- 
légében, hol a tanítás már 3 év óta szünetel, minél 
fogva 'érré némi ni Illető egyházi főhatóságot e te­
kintetes közigazgatási bizottság álul is felhivandónak 
találom.. . .■'•.i i t

tanítók sUma368 volt, kik, közöl képesített 
-|O4, nem képesített 64, és így 16 tel több' mint a múlt 
évben volt kimutatva, ezen kalönbözetet pedig az 
okom, hogy as 1868. XXXVIII. törv. életbe lépte után 
alkalmazott azon tanítókat, kik esen törvény korlátáin 
klvtl csak esporeseógeiktöl, „ nyertek uképesitvényt. (SS 
oklevelesek sorából kihagysndőknsk taU'um.

A, magyar nyelvet béesédben és írásban telje­
se. 557, kevésbé pegig U bírja és így oly tanító ki 
rnég'udtssm tudna már egy sem lévén a magyar nyelv 
HetH— megyénk ben akadály nélkül folytatható.

•rodk magyar nyelv elsajátítása végett Losoncion ez 
évben is tartatott nóttanfolyam, melyen árvából 12, 
Gömöcből 8, Hontból 1, Liptóból 7,Nógrádból 7, Nyit- 
rából 1,'TrencsénWn 12, Túródból 14; Zólyomból 3 
ömsoeen 60 néptanító vett részt, és ezek közöl a ma­
gyar nyelv tanítására képesítő oklevelet, nyert 16,

. A magyar nyelvnek .pult tanévben! tanításánál 
. kiválóbb, buzgalmat étToltünöbb eredményt tanúsított 

tanítók közöl nomzoti intézetünk áltat négyeb 5Ö- 50 
húszán pedig 20—20 összesen öOO frt jutalomban tél 
ssseittettek, és ugyanazon intézet által a nem magyar
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A jé másik rotak tsklaüstk. 
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A szabadkőművességrőlX A „Pesti Hírlap* a ezabadkőmlveeséget a kö- 
vetkaeőkben ismerteti egy hosszá szerkesztői özönétben.

'■ .A szabad kő vöv—ség hazánk be o törvényesen meg­
engedett egyeafllé*. Alkotmánya és alapszabályai az 
el lám kormányénak jóváhagyásával bírnak.

A szabadkőmflveseég emberbarátai ée bölcseleti 
intézmény. Feladata na manág kutatása, a közerköl- 
esbég, * tudományok éá tévézzetek tanulmányozá

«?»>&>»“• * IU
badságoi minden ember természeti jogának tekinti ée 
nem tár ki senkit hite o^tt.
í

r; •- • » ’ ? 4 n t

Alapokéi: Az Istenség létezése s az emberiség 
egyotomlogessége. Jelszava: szabadság, egyenlőség, 
testvériség.' ‘

'*• 'A sZabúdkŐvÖTosség tiszteli tagjainak vallási és 
poétikái meggyőződését, de határozottan kizár gyö 
lekezeteiböl minden vallási ée politikai vitatkozást. 
Híveit kötelezi, hogy engedelmeskedjenek azon ország 
törvényeintk, melyben élnek. ,

A szabadkőművesség az emberi nem parancsoló 
törvényének tekinti a munkát, azt tagjainak erejük 
höz mérve kötelességükké teszi s ennélfogva kárhoz­
tatja a henyélést - •'

A szabadkőműves társát minden ' körülmények 
között; mé^ élete veszélyeztetésével is' segíteni, felvi- 
lágositani, pártfogolni — s az igazságtalanság ellen 
védeni köteles. • ,

Szsbadkőművso nem lehet és az e ezimén járó 
jogokat nem élvezheti, aki: 1. A törvényes nagykő 
ruságot el nem érte; 2. akinek nincsen kilogástslao 
hírneve‘t erkölcse; 3. aki nem bír tlsztoeoégeo fog­
lalkozással; 4 akinek nincs annyi képzettsége, hogy 
a kömövési igazságokat megérthesse és méltányol­
hassa. -r . '

A szabadkőművseség különféle szertartásokra 
oszlik; gyülekezési helyűket páholynak nevezik. Ma- 
gyár országon . jelenleg skól..és János rendé szertár, 
tással bíró páhólyok vannak s éppen ez idő szerint 
folyjak á munkálatok országszerte a kél eiertartás 
egyesítése végett.

♦ l 'Budapesten, mindent összevéve 0 piboly működik, 
természetesen a nyilvánosság kiUritXvaL A jótékony­
ság gyakorlása s az emborszerotő intézetek segítését 
Is nesztelenül megy végbe, minthogy elve a szabad- 
kőmflveenek, hogy a Jobb keze ne tudja, mit mivel 
a bal — Vannak'azonkívül még páholyok: Szegeden,

Debreczenben, Karánsebeseo,'Iglón, Pezsonyban, Sop­
ronban, Temesváron, Baján, Nagy Váradon, Mármaroe- 
Szigeten, Kassán, Sziszeken, Lajta-Szt.-Miklóoon, Török- 
Szt-Mialánon, Brassóban, Beeziaressbáayáa,. Loeon- 
ezon, Megy Szebenbau, Sátoralja Ujhslyon, Zoláin, s 
egyebütt. ,

Az osztrák szabadkőművesek, miután Aaestriit 
ben ezen intézményt esak az osztrák egyesületi tör 
vény 18-ik szakaszában előirt föltétel alatt akarták 
engedélyezni, hogy t i. minden gyűlésben egy rendő­
ri közeg jeleulehesssn szintén magyar páholyokban, 
Pozsonyban és Lajta^zt-Miklóson működnek.

A fölvétel a páholyokban történik előlege* j« 
lentkezés ée nyomozás után. A szabadkőművességről 
egyébként Aigner Lsjos könyvkiadónál évekkel előbb 
egy külön füzet is jelent meg s abban benne van, a 
mit nem szabadkőműveseknek ezen intézményről mag 
lehat tndniok. — Egyébbkéot a külföldi, angol, fraa- 
czia olasz és német szabadkőművesi irodalom könyv­
tárakra megy. t

A titok éa hagyományok természetesen nyomta­
tásban nem kaphatók s esek képezik a sxabadkőml- 
vesi élet magvát.

''Ami az intézmény fejlődétől illeti, Magyavoretágon 
főképeo 1679-ben ssilárdnlt meg a stabedkömftvaMég 
Azóta fejlődésnek indnlt s ez idő szerint jirágkpra , 
isié közeleg.

-Nyilvános életbon, főképen as egyház körében, 
teljesen elhibázva szokták fölfogni a szabadkőműves­
séget s egyátalaa aanyi valótlanságot nyomtatnak te 
fofúlo, hogy az ida vonatkozó közleményeket a Ing* 
nagyobb tartózkodással kell fogadni. A hamis hírek 
ée közlések knlforráea egyébbként nőm io annyira a 
rosozakarat, mint Inkább a mbadkőmlveuAg lényegé­
vel ée uifikédéoévol való telje* iemeretloueég szokott 
Isnnl. __________

iskoláknak 20, magyar falt olvalö tábla gyűjismóay 
és 220 drb. Bárány és Gönozy félo'olvajő könjrv adó-' 
ménybztalott. A magyar □yolrnir^iom magyar ajkú 
nép4golákbani tanítására szolgáló Ottó félő VMér- 
könyyokből pedig vallás és közoktatásügyi mlniáhor 
úr quag,'ni ókósága által 200 példány adatott Ve add- 
kezd&mre, és ezek, mj|j dt_nlöbb érintett ado­
mányok is már mind kiosztanak.

A néptanítók fizetésének átlaga 400 frtra tehető, 
do igen sok tkn^ó fizetése a törvény éltat megáll a 
pitoit tatnlmnmóll sáég most is kisebb, ezeknek telfit 
lényeges ds jelenleg még nem eszközöl belő javítása 
volna szükséges, ds mindsaok fslett és átalánoeaa 
azűkségss volna az, bolyhatósági közegeink a népta­
nítók járandóságainak pontos k izzóig áltatását eszkö­
zöljék, mert e tekintetben a panaszok áfalánooak, en- 
néffória > tekintetes közigaigatásl bizottság által vl- 
rondolsndőnek vélném először is azt hogy a tanítói já­
randóságok évnegyedéé részletekben pontosan kiszol­
gáltassanak, a ennek' mulasztásáért 'a községi bíró fe­
lelőé légyen, másodszor, hogy a községi iskolák kiadá 
■ainak részbeni fedezésére szolgáló 6-száztóli adó a 
községi póladóval együttesen hljtassék be s á behsj 
tolt7 Összeg mindén évnegyed végéti'‘-ki’ iskolasiéki 
gondnoknak adaosék ét, és bsrmadnor hogy járási 
szolgabiréink ez Űgybeni panaszokat késedelem nél­
kül intézzék el, és azon z kőid égi bírák ollón kik az 
első pontban jelzett kötelességnek eleget nem tenné­
nek, teljes szigorral járjanak el.

(Ysty. fa klv.)

A nő a modern társadalomban.*)
''Ha'végig tekintünk a világtörténelmi > fejlődés 

évszázadain, rögtön föltűnik, hogy a nemzetek kultu­
rális és műveltségi fejlődésével mindig teljes párhu­
zamban haladt a nőknek egyenjogooitáoa. Az őskor 
ama nemzetei, melyek nem emelkednek a büszke Hol­
tan, vagy a hatalmas Róma műveltségi fokára, e nem­
zetek a1 nőket is teljes eloyomotteágban* tartották, ná- 
lok a nők valódi rabszolgák: a férfiak eszközei vol­
tak'. Csak az indiánok azt a szokását keli felemlítő 
nőnk, hogy as el kait férfiú neje elégeltetett, o világo­
san belátják, hogy itt a nők esak bolt tagjai vol­
tak a társadalomnak és a családnak, mert hiszen úgy 
tekintették Őket, mint a férfin kiegészítő részét, kinek' 
a férfin nélkül nem érdemes élni.

*8 ennek ellenében mit tapasztalunk az ókor két 
nemzetének életében ? Ott, hol a tudomány és a fel 
világosodéi oly magas fokot ért el, mint Görögország 
bán, vagy Rómában ott a társadalmi élet úgyszólván 
maga teremtette meg a nők tekintélyét, mert hiszen 
Likurgus szigort!1 törvényeiben az is bontfoglaltatik- 
hogy a férfiaknak meg kei! nősülni, mert nő nélkül 
as ember ott nem tehetett férfi. A középkorban a nő 
mindinkább magas állást foglalt el éa akkor, a mi­
dőn a lovagiéi kor dalias vitézei uralták a világot, 
akkor a nő képezte a társadalom gyű pontját, amiből 
kimagyirásható az Is, hogy ‘a középkor történelmében 
a nők mily befolyásos szerepet játszottak,

•Jldutitrinr a Véried (VisUr) JAasef tserkMsUiibea !•<- 
kSaetebb tnejjelenesdö „Magyar HAxiaaaaonyok Naptáriból- me­
lyet a „Magyar Htatauaony* eslat flJrtrsai heti lap ad ki 1 WS-re.

•Me as éjkor mai vuagitasoa neiyezte a uot is. 
A fraoezi forradalom az emberi küzdelmet két ep«>d 
faára osztja e tekintetben. Előtte a jog küzdelme lengte 
át a társsdalmat, utána az erkölcs keid barczolai 1 
Mert míg a franctia forradalom előtt az éu, az egyén 
és flpzéae küzdött as ellenféllel, adig a mi azázadaok 
egyik jellemvonása az, hogy az erkölcsök bukásával 
vív küzdslmet £s as erkölcsöknek ez a tusa, szerény 
sfllyedése szoros iáncuzembe vau fűzve az egyéni 
feumaradás kétségbeesett harciéval is. . ,

I Kaihnös világot élünk. A pénzbnli viszonyok 
általános ziláltsága és folylooos sűlyedéae mellett, igé 
nyoink ée szükségleteink folytán nőnek és áru el lelt, 
hogy a vilá< sokkal siegéayebb, mim, v^U, vágyaink 
nagyobbak és távoliabbak. És épen ez as oka an 
nak, hogy oly nehézzé vált a megélhetés. Mert elvég 
re az ember szaporodásával toljea lépést tart a ki­
használt földterületek szaporodása éa eszel a táplálék 
szaporodása is. És nem is ebben rejlik a betegség, 
hanem abban, hogy a vagyon monopolizálva van éa 
hogy amellett, hogy az ipar oly magas fokott ért el, 
az alsóbb osztály mégis túlságos nagy kontingenst 
nyújt a munkaerőre, melyben az emberi kézxnl ma 
már a gőz és a a vilany versenyeznek. És elvégre is 
talán nem volna oly nehéz a megélhetés, bs az újkor, 
valódi járványa, valódi betegsége,. az urbatnameág 
nem volna, mrly főleg abban rejlik,, hogy . az embe 
reknek szűgségletei és igényei nagyobbak a keresetnél.

Igenis, ez okozza az elszegényedést és a szagén v- 
séget A férfin dolgozik, fárad és buxgólkodik; é&meg- 
keresstt pénze még sem elég, de azt nem látja átf 
hogy igenis elég lőhetne, ha szükségletet agy fokkal 
alább eresztené, nem pedig följebb emelné., És e Ti­
szái helyzet a nőkre kétesére* víMzaUaUssaí bír, elő­
ször, msrt a férfin csak pénzes nőt vesz nőül, hogy 
hozománya kamataiból megélhassen és másodszor, hogy 
egyátalában kevés nősül, mert kiki' belát)ha már 
egyedül: alig bír megélni,: . akkor családot nem 
igen fog fontarthatni. 8 o félszeg körülmény rendki • 
vűli vissxhatáat szült a társadalomban a nőre nézve, 
mórt épén'.ez volt ez erények bukásának oka. Erkölcs 
és jólét teljes viszonylagos arányban állanak egymás­
hoz, mert igát, hogy erkölcstelenség buktatta meg 
Rómát, Athént, de nem szabad azt som elfeledni, hogy 
ott, hol a jólét sűlyodni kezd, ott az erény és erkölcs 
is alább száll. ,, .

Ma természetesen. más viszonyok uralkodnak, 
mint hajdanában. Azonban, ha a nőnek nines férje ée 
nincs tehát .támasza sem, ki a mindennapi kenyeret 
megkeresi,, önmaga kénytelen belépni a létérti küzde­
lembe; harcxolui fonmaradásáért, sőt mindennapi ke­
nyeréért. A modern nőnevelésben is visszatükröződik 
e tünet as által, hogy a leányokat újabban minden­
féle kézimunkára, mesterségre, művészetre, sőt tudo­
mányra tanítják, melyei esetleg kenyerét is képes lö­
szei) megkeresni! Azonban képzelhetőé ez? Az erős 
férfikar is alig bírja kivivői a mindennapi ezlkségle 
tel, hát még a gyönge női kéz. Az emberi kéz mun
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klje mcoipoég már Mák a fóp«k oegédkooeoc, mely 
Mtbari alig képes feelartaai

De slvégrs a óénak ólma még te koll, kom pe 
dtg mm bírja kenyerét megkorsmi Eladja legfőbb 
kineoét: orköleaól m obm járul még aa w. hogy a 
(éránk aa által, hogy oom s-taalnek. ondg jobban ki 
táraik aa iq* gyBngo óét jgagp' ix itatásainak, 4a a 
terméoorti gyöngeadg to aa egyéni fonmarsdás *4gra 
tetteitek te aa erény te otkötas aljáról Könnyé tehet 
halálai. begy a ooBhoégtet mily öouooMggéoboa tel aa 
•rtötMöikal, 4a még tovább ín, hogy fénytan* ta aa . 
tartás sralkodik, begy ott aa orkötee mm maradhat 
régi állapotában Már pádig aa arköteaaak tárnáéra a 
ad ép ágy, mral a jég a férte , a míg tehát a pra 
karate! vívta aa ombor, (a francaié farra dalom eteti) 
a férés volt a faonoropmA, 4a mióta aa vrk&laat kés 
datem topott oiótórbo, aaóta te a jálaaa a WMteÍM|te 1

Láaoók bár aa indokolás ■taaaahalrtaab. tagad* 
hattea, hagy a te kitartsak váltanám a társadalomban 
fteag tetet arad, mart a stetiastika olvitásbatlaaoi ba- 
taaoayitotta, begy a hÓMoaágnh máma évről -árra aaad; 
te na nők kétaaerao ki halára vaa. ElóeoBr: a tek, a 
(áriak tamásra hiányában, önmaguk kénytelenen ki­
lépte a késdtórre, ba legfAbb kinőnék árán nem akar 
eak magáiéi a taaaa arad, hagy a tek a tudomány, 
mivémrti irodalom te főleg a tényleges káreseti fog* 
telbaate miodoa ágában ma már aavaaataa cserepei 
játacaaak A másik kihalás pedig tal*jd<>oképoo a ha 
uaoneoay oaorapóro Tusai kúttá a társadalom baa kbbaa 
a telteaattxD aiodót a sóból bteiaaaaoay válik, a 
fari éiotmudja te —váltónk Vaa agy —ponttá, 
moly te ágyooólváa laknti, vaa agy lény, mely Aoaneforr 
miét énjével. A báaáaaaaaay nagyban megválioatatja 
aa a) félj egyéni jellemét Aa által, hagy aa ottboabot 
itat, a férj lemond i0u éveinek élv.irAi te vágyairól, 
artaybta hsad haladni te órai, hogy vaa már 

akiért ktadaai kall, tehát mintegy fellép a 
gond, aa ódra goad, mely ooámBsi bóléié a könnyel- 
■beéget te élvvágyat

Utenbra ha ra biáaywk, érékké ifjú életet ét a 
onó árnyasabb órtolmébm. Tovább tombol, é (jólesik, 
■elat, lénye aam tad kiforrni te bonrag, gyakran mag 
nőik aa iá, hagy tanhajn emberok éjokrt matatva tél 
tanok el te kéromaotek mag, vallon aam agglegény ok-e ? 
Suta köaétt kilooesvoakilencx bitonyérí aa. 8 miért 
maradt agglegény T ő agy képralle, hogy önmaga magéi 
a jégbáláa ía, de nejét aam bírja majd fen tartani te 
ima oda lyukadtunk, begy hát aa öe fen tartás önkénné 
gei állnak gálái a oóoBlta ételt te aa által a tek te 
tárlak orkölese íolytoa alább asáll Pedig oc maréban 
tóvm aéaat, mart a tatai ember, ki v*od^<iAiboa ét 
betek, Máttadákbaa lakik te kait, ha ate vasa, a péaaea 
családdal te magiad élte, mert aaoatál teamed a drága 
malalaágról te vaa egy Mae, igasi aemee malataága 
te teámé aa Hl bee, a caalád

A háaiaaeeaay eaorope tehát ölte oorbaa arkéteti 
aaampoelból érvéayoatl, de oaaal kbtvotlea kapeaolatbaa 
all a ?«oido1) kdrdte ia. Hteaaa olvitáahatlaw dolog, 
begy odkaak mai balyaate a társadalom boa, molyaao 
riat egyoajogoak a (áriakkal te egéaaaa ágy tearaael- 
•ek mist esek aam jogúé lat laa, de kér^tk, aam bolt* 
dugabb bocaaak volt a a (áriakra oétve at, midén a 
oá hitves tára, oaorgalmaa báiiaooanoy te •sereié báli 
saHaay veit eaaaáa, aam pedig olyas Blaaotrampf, ki 
aak kese bős toll, esett, véte, beásokáe, ételije, pecsét 

<<▼ TOrkolom volt;* Neme boldogabbak tehettek
• a (írlak mikor a ■ k mégotlboa Bitek a bétete mel­

lett vagy a kém maekáaál, mist omol, midén távírda 
vagy vaoau hivatalokbaa a ip*nxtárcái, vagy pláne a 
gyirbaa kall Blaftk? 8 o vteaeoyt, matyói a modora 
tárna dalim egyapjagooehaágaak neves, eaak a férlek 
teremtettek, perese a kar leíniyáaa alatt A kar teromté 
a sebén viononyokat a férlek nem sántítok te a tek, 
k.votkBcve eaoropBkbél (értse cserepet vettek át aa 
étel étlapodén. v>t már fa lelten egyoajormitáet a 
Hr»ve**ik*pr«^<st s a válsMthatocs^ot is egrgetik te 
miért po ? bim ék te kiléptek aa étel klsdtéréte

Én ba ns így tart, a te nem bántaooooay teás ma 
bolaap, bánni a bás asnsonya, in«- o-n a telpen 
oly ár teás, mist a férte, mmth <y d te Így kiad. 
Én ea ten a tek teljes ^/en <rjcitása.

líBTMó JÓMKF.

Ki a jó tanitó és nevelő?
Irta Nagy József tanító

* '< a >aan • a<nar i híg hogy m< n'ion ombor 
nők kotlán rendelteiden vsa. Első te legjobb rendel 
ih4m aa: hegy 0 fMdéo Istenben mosnál iakább ba* 
■sálévá teáéi törekedjék, begy majd egykoron te élét 
atáa vola étekre egyeaélhoooea, a máaik neon kilő 
ote roadellalée, hogy ama bolyol, melyot o földi élet 
boa, iltetvo tárotealemban oU .g ». ^ec<riieteeoo te 
lolkiiemoretmen bolAltbeaao. — A tasitó te aovoéoek 
tobát aa a hivatása te hatol esoégo hogy a reá bisou 
gyermek okot kotlán reodoltdtáeék elértedre ni kései teo, 
m m ma te a a^^b.^^^aa mmjk wa I su A mai te I I i mn i n zA<BMk* lOnMBWOrB V01MM. nOTBI IBIOQ 1 1OK1I, ■BIOU 

a tálvilági életre kiképoaso s éket arra képesekké 
tegye. — Begy a tanító te savóié o featoo h Bt ölesed 
gémek s (etedetdónk eleget tobeaooa bisooyeo talaj 
iooaágokkal kell bireis e kellé képaottteg mollon is­
mernie kall neon növelési elveket te igaseágokai mo . 
lyok ooenot oijárnisotekodges, ha énéit érni te tőrben 
psfyíiáo tnidogsloi akar. —, Nékem nem ooélam o 
jelen oooréoy ealkkboo a jé taailé te neveié éoeses 
'ilsjdnoságait, eljárási osabályait, a oevoteo te okta 

táo teaneo nívóit te igssaágsit tVsatasen tárgyalni.
SAA^^m ím^kte ^^m n^^smt^nA^^^^^^nte ^mmAteAk^^Am teAwAm JtelW IIV* W ■NttgllMl IFOTww

foltelálhnidk. 8n tehát e bolyon csak a (ább nevetem 
'cmmágohst e a Jé toohó te oev«M legoaBkoágooebb 
•lajdoneágnH kioértem meg, flbb voeásokbea vá

„Kieanda a neveié e teamé*41 — kérdi ttebidt 

taaiáé aa, ki igMoágot ker^t — start aa ganoág maga

Hirek.
Emobot királyné éfoloégéaok névnapját, név. 

19 én, B -Oyarmaloo megyénk várooábaa le megtono 
polték. A megyo oaékhása te a vároohána tel voltak 
lobogóivá. A megyei tiootikar, éléé Seilavoaky Jáaoo 
aliopáa orral, a rom. kath templomba, tartott Honi 
nestelotaa rovta le a tmotetol te báteadóját a csóré­
iéit királyné iráni A megyol tmtlkarbőn, m«*y«*k 
tteAai kösal boitovooky Jáaoo almpás, Harisé Gábor 
fójogY**1 Ppjor István árvasoéki olnMi diókmagyárbaa 
jelentek meg, coatlakeoott Ko^áthy Anonim kir tan 
^ingvei'*' mteeéa dienmagyarbaa,tovsMiá Aot*.ny ’wi 
ky Gésa kir. kóijegyná, 0 ooondAroác k^pv.oeleteboa 
K lórján Lédneo uoodAr Mbadaagy, aa állami atomi 
tokote képvtentetébea: Kömény Gábor igaagnto te láb 
bon as egyes hivatalok réceiHlI. A esortartám HoUo- 
vincakv Károly plébános te véposto

A b -gyarmati tek Urotts agyiét Haaaély Bár 
tea féparaaeoaokáaak névnapi Baaopo sík a Imából 8aé 
ooéaybea fáklyás menetet rendeseit As Bn népéi von 
mintegy 40 tlaoltó vett rései. As Baaopély ilwfaiirél 
tndóoitoaktól kévelkeod joleatáot vettloh Hseréoy km 
váróénak nyngalanát n hé ld*4a eoskatlaa oergta mse 
gáa savarta meg. Eloiatéa a eoskatlaa oergta okát 
megmagyaráz oeaki oom tndta, ? érakor esőn 
baa a rejtély megvolt tylvo Mintegy 40 láoeltó sora 
koooíi kottéereadbea kesék boa véMlámpa te fáklyá­
val. A sássió alatt kivooelt teolBlot imposaae látványt 
nyújtott, midén a eagyvoodégtegadó Jvarából, a tta 
.ha aoaehar mákádéoo mellett megiodalt Haasély Már 

tón te lakása tata A menet as Snnopolt lakásából 
érvén, léten Lajos a b. gyarmati Bak. táeoltó ngytet 
alparanmaiki emooe beeoáddoi Bdvéaélto as *«v •’ 
féparaaeeookál, mire RaaJBf Márton a mnshalattrtg 
tél reoehoté hangon válácsolt l>y as Bdösló mint a 
k«te4 h ennéd lkot ménéi oom akaró éljoaek kével* 
tél Ennek bsfojoste teás a nagyveadégMbea tárosé 
vmmoráben Bitek, melyre Haasély Márton (Ap.rs.r. 
nők hflldéttodgilsg hivatott meg As Bak tásolléngy 
tett tagjai köafll megjotoolsk Jteéeséaybél Pintér Ma 
du, Gonda Bertalan, Pokorny Pál ta Fébiéa Gyein 
erek A ondesinyi poio aa ngytet rondkivili nagy 
sajoálatára, a mellék aactolokoál fogtelt bolyol Muo 
doni oom keli, begy a vaeaora alatt oc kanalas toaac 
tok mosdattak, Jéaoof flbirocag 4 temoégo, mtat a

Mánkévá, IBM nsv. II.
Tekintetes boarkoaslé te! A Nógrádi Lapok oe évi 

(olyaataaak 46. csámában káréit maakovaj tanító vé 
laosláora voaalkoaólag, lágyon oaabad o néhány oor 
k ‘ti/, lélrltrc kérnem Isi

Hegy pántalév tennék, arról eddig még magám* 
aak sínen tudomásom valamint, nmeo egynek sem anoo 
t urak kéeBI, akik kéootebrll Mmeroek , begv tokái 
est btacnyitanm tán, arra csávóim niMOonok Vétkonett 
a névtelen íré, hegy becsen nevét nem erossiotto hírbe! 
több (eluntat kelthetett volna vote mint oaaal, begy 
engem pá nácié vünk koreeatoljon el.

A mi pedig a mérvé te tatásomat illeti, arról én 
ágy vagyok meggyAsAdvo, begy egyhangniag váteaa 
tatlam meg ; mit a nagyusitelotá 8vohte Jáaoo fBoepe 
roo ár kenetben ucegkaidAti vateastáai jegysókönyvbél 
ia, loghitoteoobboo tadható meg lemétől ve mondhatom 
ónak, hogy nem helysein járt el a esíkkiró, midóa no 
vél b*iIgatta d, mert, ha cetem é tenne a Agyőimen 
kivM hagyott eandidáteeok egyike, vajjen, nem e aa 4 
ptente itattak aa te ogéasaágemro F t

Hoolai Bdvösloltol maradiam
aláaaios cső lg íja

Jankó Sámuel,

m ember mellem*, as ölem meiyboa ét — Igaaaág 
as 4 tápláléka, vágya, oeélja, a ment ereklye, mely 
neh birtokáért kBad. As omhari enni lem, moly as 
igaaaágrs való törökvtai elvonni i, önasagái r00011?Ti 
el — Asdrt as tgeateg bérén hang, mely aa emberi 
onoltem legbonaébb bénáit bocsa rengésbe . aaaa cosmo 
molyéri a vilégiértésel*m bóoai bálraa oéatoh memóbo 
a báláinak, jo I tudván, begy as igaaaág nem fosait botó 
meg, bár Goteothás kinusaák is meg, begy aa barmod 
napra telét feltámad. — te aaért a tata* te neveié 
nők aa igaMAg papftaak kall tenaie, ki aa tel* 
kot ama meat templomba vasoti ; melynek oltárain as 
igoanág örök lángja dg. (Sebtdl K H »cb dór Erste 
hang). A oovotea te oktatás torén oimc te ma 
gnaatooabb elv, mint Knsstac 0 ketióo paraaooa : ,jBne 
roed a to L rudat léte nődet teljen aaivodbéL teljes ol 
mádból, to miadoa órádból, ta merned folobarátodai 
mint önmagodat." ** Ki u általános minden idókro 
Mólé nevelte! igaaaág, melynek magmerteoc ta műn 
káláaábaa re)bk ae ombonsdg kottáé (etedeta

As ombor 0 földnek moigteoeo lakója, itt eaak 
aaráadok 0 végesólja a lálvilágbaa van. A jó tanító 
ta neveiének tehát asoa kell team, oda kall töröködé, 
begy gyermekeiket 0 földi életben kendédé, de tol 
joeoé eaak a niroa tol teendő boldogeág rdeoeoetvé, 
lotea oroaagáaak érököoeoivé növelje. — Est eonk 
Krteotao 0 as 4 nevoltoi elveinek ki) vet óta vei érheti 
ol. — Aaért:

I ér jó tanító ta neveié as; kinek eaaméayképo 
Jóssá Knaatno aa tetani Bdvöcité, ki megáiésta magot 
0 ombori gyarló tootat vett magára, begy na öooom 
embonoéget as >fosaág forráeáboc as Mvöeoég knlfo 
lábas v00oom — 0 ama mester ki minden novaié 
esek fölött áll. 0 ama laton ember, kinek agém földi 
áteto mint világító fáklya ragyogja ál aa emberi gyár 
lóság to erkölcsi oBtótaég éjjeléi, ágy annyira, b-g* 
amely tanító to novoló as A általa megvilágított ta 
vényen halad as bistoeao Mólt fog érni, gyermekei 
kottóo rondolletáorMk msek élésében 

rrtyHÍM kévettaoik)

tegoloé 0 legbesgóbb táatato fBps ronoonihra, Hannól 
Márton réparsocoe éra. Kj Beton laj<« aiperoneaneteto 
Genda Hortatea Moóooény váron tarájára. 0 a tobtaohm . 
A kedélyes taraaaág II orá< vett ngyut. a m«dte a 
b-gyarmati Bak. táatato egytol tagim b ceten Blvn 
basa alantul

KaHte tonna arai sitalámmae tmatoft to beocBit 
b gyarmati iparom, Ofoteógo. as tpartorén mernottér 
4emm olumortaoBI a koronái arany érdem koroaottot 
táatatte ki. E hitaomtéat. a f évi no rombor bó I44n 
magjaiul tavatateo köatoey barna Ónaméto megvallva, 
a tar magtapoll mtebel, méueéa nemi romótetk, begy 
vároonak iparuoaiaak Bgyott (oteébb bolyon te flgyo 
lömmel kiérik Mi esőn kMBntaléotees a tegéomai*' ^ 
ctoroeeoo kívánatéi akkui járulunk Kartik JMte ár

Így a tobta kta; Gr Gylrky Ábrahám 4 nagyméttI e 
rtga otegéayo így énéi; -ő ooéenán ta apootob ktoályte 
foltego uraaágwdaak kiváló BrdMwt to oltamoHocai a 
koronán arany érdem horoaatat tegteegytemcBábbna. 1 
adomáayoute méitóctatott, fegeáje tefóoatokftb Mtafcí 
ronoM kivé na t a ima t “ — tnaabroh Pála kftvotkeoéeob

tejestvélyombb oaeroaaoo tavteataímai Odvöudttáb tát 
viratiteg még rttaoor Jóomí mitotatam inctaljf  dssic 
ár, Garbó Gynia beiagymimenton iroda vécéié ár, B. 
Gyarmaton a >lgárokMMyécnonóvol Ingják a ktttte

Madgyao tander ipilyoági kir aibirdt a kir 
tábla fegyelmi etoe r urna Iáéra ítélte. 0 ont a karfa 
te bolyban hagyta aaért, mivel egy 4 napra ttote én

Mttágyf VtefB orosuggyáteaitog kiktadtat taateo 
as Ipolysági kénvtaoll, vátaaatáo Bgyéboa a vtoegé 
tatot nov. bé 17 to beadta meg Ipolyságon A vajaim 
tán elten foibenott bombák — ágy látaaik *— kraifBvá 
t > >gaa k d 0 valv álóda 1

IpaKoetBtet As ipartörvtoy órtelmóbuá B Gyár 
makaó alaknlt ipartrotetetnek alapM a kél minim, által 
tóvéhagyva, a lArvooybatoaágbos eookály áoarovéloi 
tel lehiUetctt to falhatalmentotott as aMŰpáa te. hagy 
XJÍy^to^UtakiMáeJr JTLl^kifeíyétag^M 

napon vegyin f. hó t> dótatott lia to Mi órabér aa 
psrtortBtal tagjai a feoooigutaro te mmi oteó főbe 

iparteaóóoág etoBkteto atatt Blóat tartanak to így pár 
nap atatt a tortáiét ■ighiodhrti a reá vára bead hal 
rí BI t IM4 tf ’ 1 * ll 9'

UMmyl Laton megyénk ta to jotaa fantomok teépo * 
a .k oreostolóoi lakoma*, Kod apuén a kép- 
UknalOB iBHBBBBt BOlUm A *** •
lemre tettek*' oStatv^, oiteitan^á* titanihci iSSX* 

iránt alapra mogiegystanb tetettek a máhntikuoek 
éltei

Torom fa te tanból H A b. gyermtai oát dtabta to 
féri dstegytet köoBoon bíboraitok a oameoti tehdto 
egyik termét; mtodkót ngytet neon tavamban tagja 
< hálta órákbaa) tartani gyakertetart A daltarom igen 
ceraoeaa vaa borandocvo Nov. hó 80-áa eaea tarom 

h^dálvra matatná* foiUVlAii hí • 
torom fateoeotoiéoo aramén, mely alá etemmel a óét 
dalkör tagiéi tel tora vacsorával taplók meg o ltod dá* 
tagytat tagjait Vacsora után toncamatatoág tejtodátt 
ki, mely as óléra történi olhatárosáo csertőt eoakts 
éjfélig tartott Vacsora kBsboa Gr. Degeafaid LMenőd 
mint aa egylet oinöko to Feeyvoooy Arooldoé, mint 
M ngytet ateteákéro mondatott aa eted piátoké— 
táa, molyot óvátito éijenoto követett Ily xrar-ftxok 
mint halljuk, többonör te tartatni tagnak

A b.-gyarmat! ónk töretté ngytet 0 hó »-ta 
BnoepM mag a >000 ik óraéget ab ngytet mtel tud 
jek Kövy Tivadar ér fáradbatatlan Bgybeagalma foly 
tán IBT4 évben etekéit mag. Kövy Tivadar to Mgm- 
raáooMkaágs alatt Bnoopte 1000 öraégét A 1000 4r 
cég BaMpéiyooaégóaek oorroodjo a kövmkaaótag ál 
lapittatett meg*, nov. fOéneaM • érakor egy oaakam 
felvonulása moilrtt, éten a oonokarral, Icrachivó, 7 éra 
kor a fBparaoeaaoh a tánohó egyletben barnádat >aóto 
0 okker kiJelBltotík a dteoéraég, moly ne tipornom 
sok élén a unrtikarból tag állam 0 tartja eoofcátatái 
9 óráig, 9 órádéi a asabélyooord Braég, moly takh - 
tetve teond a vénái Bt a onotaálntrt Aa ngytet tobta 
tagjai mólba a Nfateör boiymágébea gytiooh B—, 
bel tárom vncraro teond B tárom romárára a nem 
téscltéh te raivoem láttatnak Emráut oléjogynóoakrt 
Wagner Irtván eeyteti tttkár tefaged

Maláterte önv. Dubravtenky loigmongáé — 
Ltenayay Osonó Ernáéból étete 80 ik évében 0 bóBOdn 
Poaeta Gócom Jebblótro ooondorttlt. Béke hamv—I

A bet— magán novaié h—n a toéi idény 
atett 0—léllrtéraol <ybok— népoooré oteadámh 
én fololvméeok tagnak tartatni Bem iM<Mónkra, fl- 
loUtag fatelveaAokra a —ott —Óh óé totedotGöd* 
MoBnoóg ttantetettol maghivatnak As eted —

. ö- i Ad —-1^ I taram ^h KfKAB
BKp BB ■OBwTK^^irBkBmNBBBMHRW v- w*

KBlöa meghívók to érten*ónk mm kBldrtueh ra ét 
(As internt igmgatéoág )

A Bégrádmigyoi ta—M tg—4M m éra kto 
gyáóáeót f évi doemmbor hó 16 to II-te Litoá— 
m állami taoitókóprade bolyiégdbeo telten^a, mMyra 
a tente—t te— tagjai to a ta— ba—I «M— 
1 -A.-1 — >- Ta ■ ■ ■-------- -  ■ tn^a MB-tekbBBOOb wBB|^^BB• áBngg^^Ml^evHHMto * b■



NÓGRÁDI LAPOK.

délután 4 órakor előérteksxlsl, ugyancsak a Ixnilóké- 
puzde bolviaégébso. Deczambor 11-én raggal R órakor 
gyakorlati tanítás a IOO-as stámkörbon a népiskola 
III. osztályáhau Előadó Peres Sándor ár. 9 órától — 
1 lg tantesUlsti naggyűléa. Ennek tárgyai: I Elnöki 
megnyitó éa jelcnléal. Emlékbssséd nébai MO'ler Já­
nos fölött Hudscx Miksa úrtól. 3. Eszmecsere a népis­

kolai olvasókönyvekről és a népiskolai égéin ég Agyról. 
Előadók Páros Sándor éa ílarta Lajos urak. 4. Ax 
alapszabályok módosítása éa egyleti folyó ügyek tár 
gyaláaa. A. Bejelentett indítványok tárgyalása. 6. E- 
nők választás. 7 Ax őrs* képviseleti tanitógyáléare 
küldendő képviselők megválasztás*. 8. A jövő évi köz 
gyűlés helyének megállapítása. Kik ingyen szállásban 

óhajtanak részesülni ások megérkezésükkor a város­
hátán jeletitkextenek. Kelt Salgó Tarjáéban. 1884. 
november hó 9 én. Komjáthy Anselm kir. tacfelOgyolő 
Hndecx Miksa, tantest elnök.

Felelős szerkesztő: 
Horváth Danó.

HIRDETÉSEK.

h balawa-gyariuati takarékpénztár részvény-társulat 1884. évi november 30-ái 
délelőtt 9 órakor, B.-Gyarmaton az intézet székházában tartandó

rendkívüli közgyűlésére.
Tárgyak:

1. Az intézet székházának kiépítésére esetleg átalakítására ezé izé tervek elő­
terjesztése.*)

2. Az igazgatóság, felügyelő-bizottság és tisztviselők tantiemjére rendelt százalék 
felosztási arányának újból való megállapítása, esetleg az alapszabályok 10. §-ának e rész­
beni megváltoztatása.

*) Figyelmeztetnek a t. részvényesek, hogy az építési terve .eteket az intézet hiva­
talos helyiségében a közgyűlést megelőzőleg megtekinthetik.

B.-Gyarmat, 1884. november 8-an.

i-i A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

1969—884. tkvi. as. 1
Árverési birtelnéiji kfrmL

A sxécaényi kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy a besxtercxebányai taka­
rék pénztár végrehajtat ónak Zaduán Ádámné szül. 
Baké Ágnes, Beke Albert és Beke Gabriella Krúdy 
Pálné végrehajtást szenvedők elleni 8000 forint tőke 
vetélés és lseknek járulékai iránti végrehajtási Agyé­
ba* a b. gyarmati kir. törvényszék illetve azécsényi 
kir. járásbíróság területén lévő Szécaény mezővárosá 
has fekvő és a aécsényi 8. ex. tjkben A. L l-ö. 8. 
rátám alatt bevezetett nemed birtok fekvőségekből il­
letőleg beltelek hátból, aörházi kertekből é» pinka­
hegyi ezőllöből Zadubán Adámué szül. Beke Ágnes 
egyhatod részbeni Beke Albert jogán ismét Zadnbán 
Ádáinné egyhatod részbeni és Krúdy Pálné szül Beke 
Gabriella egyhatod részbeni vagyis összesen báromba 
tód részre, továbbá a szécsényi 973 n. tlkvben a. L 
14-2. mám alatti fekvőségekből melyből szintén bá 
romhatod rész illeti, az alpereseket az árverést 10552 
írt 50 krban ezennel megállapitott kikiáltási árban 
elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 
1885. évi február hó 17-ik napján délelőtti 10 órakor 
a szécsényi kir. telekkönyvi hivatalban megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapitott kikiáltási áron 
alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan oh 
bemérések 10 o o ját, vagyis az annak megfelelő ősz- 
szeget készpénzben, vagy ax 18HI.LX. L ez. 42.fi ben 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi novem­
ber hó 1 én 8333. sx. al. kelt igaxaágQgyminiszten 
rendelet 8. fiában kijelölt óvadék képes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy-az 1881. LX. Lcz. 
170. fi-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő- 
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt

f^elt Széoeénybeo, a kir. jbiróság mint tlkkvi 

hatóságnál 1884. évi október hó 8 án.

Balasaa-Gyarmaton a Teleki-utczában 629. szám 
alatt fekvő házam, szabadkézből eladó. A vételár 

része 6r« li kamat mellett bekebelezve marad­
hat. Egyéb felvilágosítást ad:

Kohn Mark.
A... A «4rV.- . ■:

               Haszonbérleti hirdetmény
A Karanca-kexzi 3 kövű pitié szerkezettel fekvőgépre alkalmazott, 
a Karancs-allyai 2 kövű fekvőgépre alkalmazott, és 
a Kis dályói 1 kövű, locomobilra alkalmazott jó berendezett gőzmal­

mok, 3 esetleg 6 évre, alólirt tulajdonos által bérbe adandók.
Steiner Mór,

s—s lakik Karancs kosziban, u. p. Salgó Tarján.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton, 1884.


